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NORME METODOLOGICE 
de aplicare a hotiririi privind stabilirea nivelurilor impozitelor qi 
taxelor locale in municipiul Bucurevti, pen tru anul2007 

DISPOZITII GENERALE 

Rangul unei localititi - rangul atribuit unei localititi conform legii; 
Zone din cadrul localitlitii - zone stabilite de Consiliul General a1 Municipiului Bucuregti, 
in hnctie de pozitia terenului fati de centrul localitii(ii, de retelele edilitare, precurn gi de 
alte elemente specifice fiecirei unitiii adrninistrativ-teritoriale, conform docurnentatiilor 
de amenajare a teritoriului gi de urbanism, registrelor agricole, evidentelor specifice 
cadastrului imobiliar-edilitar sau altor evidenie agricole sau cadastrale care pot afecta 
valoarea terenului. 
Institutii publice reprezintii o denumire generic5 ce include: Parlamentul, Administratia 
Prezidential5, Guvernul, Ministerele, celelalte organe de specialitate ale administratiei 
publice, alte autoriMti publice, institufii publice autonorne, unititile administrativ- 
teritoriale, precurn gi institutiile gi serviciile publice din subordinea acestora, cu 
personalitate juridic& indiferent de modul de finanpre. 
Prin sintagrna ,, incaperilor care sunt folosite pentru activitati economice" se intelege 
spatiile utilizate pentru realizarea oricaror fapte de comert, astfel cum sunt definite in 
Codul comercial, altele decat destinatiile specifice categoriilor de cladiri care nu sunt 
supuse irnpozitului pe cladiri. 
Prin sintagma clidirile care, prin destinatie, constituie liicaguri de cult se infelege 
bisericile - locagurile de inchiniciune, casele de rug5ciuni - gi  anexele acestora. Termenul 
l i c q  este variant5 a termenului locag. 
Anexele bisericilor se refer6 la orice incintli care are elementele constitutive ale unei 
cliidiri, proprietatea oriciirui cult recunoscut oficial in Rornbnia, cum ar fi: clopotni?a, 
cancelaria parohialii, agheasmatarul, capela mortuarii, casa parohiali cu dependintele 
sale, destinati ca IocuinIg a preotuluilpreo~ilor slujitorilpersonalului deservent, incinta 
pentru aprins lumbniri, pangarul, troita, rnagazia pentru depozitat diverse obiecte de cult, 
ageziimbntul cu caracter social-caritabil, arhondaricul, chilia, trapeza, incinta pentru 
desfigurarea activiti~ilor cu caracter administrativ-bisericesc, re~edinp chiriarhului, 
precurn ?i altele asemenea; prin ageziirnsnt cu caracter social-caritabil se infelege ciminul 
de copii, azilul de bitrhi, cantina sociali sau orice alti incinti destinata unei activitati 
asem5nitoare. 
Acoperi? - partea de deasupra care acoperi gi protejeazi o cl5dire de intemperii, 
indiferent de materialul din care este realizat; plangeul este asirnilat acoperigului in cazul 
in care deasupra acestuia nu 
Balcon - platform5 cu unei clidiri, cornunicind cu 
interiorul prin una sau 
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Cladire finalizatfi - constructie care indepline~te, cumulativ, urmatoarele conditii: 
1. servegte la adipostirea de oameni, de animale, de obiecte, de produse, de 

materiale, de instalatii gi de altele asemenea; 
2. are elementele structurale de bazi ale unei cliidiri, respectiv: pereti gi  acoperig; 
3. are expirat termenul de valabilitate prevkut in autorizatia de construire gi nu s- 

a solicitat prelungirea valabilititii acesteia ori clidirea a fost realizatii fit2 autorizatie de 
construire; pentru stabilirea impozitului pe cliidiri, se ia in calcul numai suprafap 
construitii desfiguratli care are elementele de la pct. 2. 
Incint5 de deservire comunii - spatiu inchis in interiorul unei cliidiri, proprietatea comuni 
a celor care detin apartamente in aceasta, afectat scirilor, lifturilor, usciitoriilor sau 
oriciiror alte utili@ti aseminitoare; 
Logie - galerie exterioarg incorporat5 unei cliidiri, acoperita gi deschisi citre exterior 
printr-un gir de arcade sprijinite pe coloane sau pe stiilpi; 
Nivel - fiecare dintre piicile unei clidiri cuprinzlnd inciperilelincintele situate pe acelagi 
plan orizontal, indiferent cii acestea sunt la subsol, la nivelul solului sau la orice in5ltime 
deasupra solului; 
Perete - element de constructie agezat vertical sau putin inclinat, ficut din beton armat, 
din ciriimida arsi sau nearsii, din piatra, din lemn, din vil5tuci, din sticli, din mase 
plastice sau din orice alte materiale, care limiteazii, separ5 sau izoleaza 
incfiperile/incintele unei cliidiri intre ele sau de exterior gi  care sustine plangeele, etajele 
gi acoperigul; 
Suprafap sectiunii unui nivel - suprafap unui nivel, rezultatii pe baza misur~torilor pe 
conturul exterior a1 peretilor, inclusiv suprafap balcoanelor gi  a logiilor; in cazul 
cl5dirilor care nu pot fi efectiv m5surate pe conturul exterior a1 peretilor, suprafap 
sectiunii unui nivel reprezint2 suma suprafetelor utile ale tuturor inciperilor/incintelor, 
inclusiv a suprafetelor balcoanelor gi a logiilor gi a suprafetelor sectiunilor peretilor, toate 
aceste suprafete fiind situate la acelagi nivel, la suprafetele utile ale inc5perilorlincintelor 
adunind gi suprafeple incintelor de deservire comunii. 
Prin sintagma valoarea de inventar a clidirii, In scopul determinirii impozitului pe 
cliidiri, se inlelege valoarea de intrare a cliidirii in patrimoniu, inregistrat5 in 
contabilitatea proprietarului clidirii, gi care, dup5 caz, poate fi: 
- costul de achizitie, pentru cliidirile doblndite cu titlu oneros; 
- costul de productie, pentru clfrdirile construite de persoana juridicii; 
- valoarea actual& estimatii la inscrierea lor in activ, tinindu-se seama de valoarea 
cliidirilor cu caracteristici tehnice gi economice similare sau apropiate, pentru clidirile 
obtinute cu titlu gratuit; 
- valoarea de aport pentru cliidirile intrate in patrimoniu in cazul asocieriitfuziunii, 
determinatli prin experti* potrivit legii; 
- valoarea rezultat5 in urma reevalu5rii7 pentru clidirile reevaluate in baza unei dispozitii 
legale. 
Prin sintagma nomenclaturii stradalii se intelege lista care contine denumirile tuturor 
strailor dintr-o unitate administrativ-teritoriali, numerele de identificare a imobilelor pe 
fiecare strad5 in parte, precum qi titularul dreptului de proprietate a1 fiecirui imobil; 
nomenclatura stradali se organizeazi pe fiecare localitate rurali ~i urban5 ~i reprezinti 
evidenb primar5 unitarii care servegte la atribuirea adresei domiciliului/re~edin~ei 
persoanei fizice, a sediului persoanei juridice, precum ~i a fiec3rui imobil, teren gilsau 
clgdire 

1. Pentru identificarea municipiului Bucuregti gi  incadrarea acestuia pe ranguri de 
localitiiti se au in vedere, curnulativ, prevederile: 



a) Legii nr. 211968 privind organizarea administrativii a teritoriului Rombniei, 
republicatii, cu modificgrile gi complettirile ulterioare, denumitg in continuare Legea nr. 
211 968; 

b) Legii nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului 
national - Sectiunea a IV-a - Reteaua de localittiti, publicatti in Monitorul Oficial a1 
Rombniei, Partea I, nr. 408 din 24 iulie 2001, cu modifictirile ulterioare, denumiti in 
continuare Legea nr. 35 112001. 

2. Ierarhizarea functionalti a rnunicipiului Bucuregti, potrivit prevederilor Legii 
nr. 35 112001, este rangul 0 - Capitala Rombniei, municipiu de importan@ europeanti. 

3. fn aplicarea prezentei hottirbri, sectoarelor municipiului Bucuregti li  se atribuie 
acelagi rang cu cel a1 municipiului, potrivit prevederilor Legii nr. 211968. 

4. Delimitarea zonelor ~i stabilirea numtirului acestora, atbt in intravilanul, cAt gi 
in extravilanul localittitilor, se stabilesc prin hottirbri adoptate de ctitre Consiliul General 
a1 Municipiului Bucuregti, in functie de pozitia terenului fa@ de centrul localittitii, de 
retelele edilitare, precum gi de alte elemente specifice fiectirei unititi administrativ- 
teritoriale, pe baza documentatiilor de amenajare a teritoriului gi de urbanism, a 
registrelor agricole, a evidentelor specifice cadastrului imobiliar-edilitar sau a orictiror 
alte evidente agricole sau cadastrale. 

5. Identificarea zonelor atilt in intravilanul, c8t gi in extravilanul localittitilor se 
face prin literele: A, B, C si D. 

6. (1) fn cazul in care la nivelul municipiului Bucuregti se impun modifictiri ale 
delimittirii zonelor, Consiliul General a1 Municipiului Bucure~ti poate adopta hottirbri in 
acest sens numai in cursul lunii mai pentru anul fiscal urmtitor. Neadoptarea de 
modifictiri ale delimit&% zonelor in cursul lunii mai corespunde optiunii de mentinere a 
delimittirii existente a zonelor pentru anul fiscal urmtitor. 

(2) Dacti in cursul anului fiscal se modificti limitele intravilanului/extravilanului, 
impozitul pe cltidiri, in cazul persoanelor fizice, precum gi impozitul pe teren, at& in 
cazul persoanelor fizice, cbt gi a1 celor juridice, se modificti potrivit noii delimitiri a 
intravilanului/extravilanului, incepbnd cu data de 1 ianuarie a anului fiscal urmtitor. 

(3) fn situatia prev8zuti la alin. (2), impozitul pe cltidiri gi impozitul pe teren 
datorate se determini?, din oficiu, de ctitre compartimentele de specialitate ale autorititilor 
administratiei publice locale, Erti a se mai depune o nouti declaratie fiscalti, dupfi ce in 
prealabil le-a fost adusti la cunogtin@ contribuabililor modificarea limitelor 
intravilanului/extravilanului. 
7. Prin sintagma suprafatti de teren care este acoperitii de o cliidire, se intelege suprafala 
construitti la sol a cltidirilor. 

8. fn cazul municipiului Bucure~ti, atributiile prevbute la pct. 4-6 alin. (1) se 
indeplinesc de ctitre Consiliul General a1 Municipiului Bucuregti. 
9. Prin sintagma "vehicule istorice" se intelege vehicule pentru care perioada trecutti de 
la incetarea fabricatiei tipurilor respective, care au utilizat acelagi tip de caroserie gi 
acelagi tip de motor, este de cel putin 30 de ani, originale, restaurate sau reconstruite, 
pentru care detiniitorii au obtinut un atestat de vehicul istoric emis de organisme agreate 
de autoritatea competent& 

10. Contribuabilii, persoane fizice, care desfigoarti activittiti econornice pe baza 
liberei initiative, precum gi cei care exercitti in mod autonom sau prin asociere orice 
profesie liberti sunt: 

a) persoanele fizice care exercitii activittiti independente in mod autonom sau 
asociate pe baza unui contract de asociere incheiat in vederea realiztirii de activitati, cum 
sunt: asociatiile familiale, asociatiile agricole sau altele asemenea gi care nu intrunesc 
elementele constitutive ale contri 

sunt cele: medicale, de 
avocaturti, notariale, de expe rtizii tehnicti, de consultan@ fiscalti, 
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de contabil autorizat, de consultant de plasament in valori imobiliare, de arhitecturg, de 
executare judecitoreasci, cele autorizate s i  execute lucriri de specialitate din domeniile 
cadastrului, geodeziei gi cartografiei sau alte profesii asemtinitoare desfagurate in mod 
autonom, in conditiile legii, gi care nu intrunesc elementele constitutive ale 
contribuabilului - persoanti juridicti. 
1 1.1 in categoria comerciantilor, contribuabili - persoane juridice, se cuprind: regiile 
autonome, societitile gi companiile nationale, societ51ile bancare gi orice alte societiti 
comerciale care se organizeaz5 gi igi desfagoar5 activitatea in oricare dintre domeniile 
specifice productiei, prestirilor de servicii, desfacerii produselor sau altor activittiti 
economice, cooperativele megteguggregti, cooperativele de consum, cooperativele de 
credit sau orice alte entititi - persoane juridice care fac fapte de come$ astfel cum sunt 
definite de Codul comercial. 
1 1.2 in categoria unit51ilor economice ale persoanelor juridice de drept public, ale 
organizatiilor politice, sindicale, profesionale, patronale gi cooperatiste, institutiilor 
publice, asociatiilor, fundatiilor, federatiilor, cultelor religioase gi altora asemenea se 
cuprind numai acele unititi apaqingnd acestor persoane juridice care desfagoari 
activit5lii in oricare dintre domeniile previzute pct. 1 O.a). 
12. Publicitatea realizats prin mijloace de informare in mas; scrise gi audiovizuale, in 
sensul prezentului articol, corespunde activititilor agentilor de publicitate potrivit 
Clasificgrii activit5tilor din economia nationalti - CAEN, cu modifickile ulterioare, 
respectiv publicitatea realizat5 prin ziare gi alte tipgrituri, precum gi prin radio, 
televiziune .yi Internet. 
13. Prin discotecg se intelege activitatea artistic5 si distractiv5 desfagurat5 intr-o incintti 
prevazut2 cu instalalii electronice speciale de lumini, precum gi de redare gi auditie de 
muzici3, unde se danseazil, indiferent cum este denumitg ori de felul cum este organizat5 
ca activitate, respectiv: 

a) integrati sau conexi3 activitatilor comerciale de natura celor ce intrti sub 
incidents diviziunii 55 sau a activitalilor de spectacole specifice grupei 923 din CAEN- 
rev. 1 ; 

b) integrat8 sau conex2 orictiror altor activittili nementionate la lit. a); 
c) individualti; 
d) cu sau far8 disc-jockey. 

14. Prin videotec5 se inlelege activitatea artistic5 gi distractivti desfagurati intr-o incint5 
prevkuti cu instalalii electronice speciale de redare gi vizionare de filme; nu este de 
natura videotecii activitatea care intrti sub incidenp clasei 9213 din CAEN-rev. 1. 

15. La stabilirea impozitelor .yi taxelor locale se va avea in vedere respectarea 
urmiitoarelor principii: 

- principiul transparenwi - autorititile administratiei publice locale au obligatia sti 
igi desfigoare activitatea intr-o manierg deschisg fa@ de public; 

- principiul aplicarii unitare - autorititile administratiei publice locale asigurti 
organizarea execuarii .yi executarea in concret, in mod unitar, a prevederilor titlului IX 
din Codul fiscal gi ale prezentelor norme metodologice, fiindu-le interzisi instituirea 
altor impozite sau taxe locale in afara celor prevbute de titlul IX din Codul fiscal ; 

- principiul autonomiei locale - Consiliul General a1 Municipiului Bucuregti 
stabilegte impozitele gi taxele locale intre limitele gi in conditiile titlului IX din Codul 
Fiscal; acest principiu corespunde Cartei europene a autonomiei locale, adoptati la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificatti prin Legea nr. 19911997, publicat2 in 
Monitoml Oficial a1 Romaniei, Partea I, N. 331 din 26 noiembrie 1997. 

in cazul in care termenul de plat5 a oric5ror impozite gi taxe locale expirti intr-o zi 
de grbgtoare legal& de repaus stipttiminal sau cind serviciul este suspendat, in conditiile 
legii, plata se considers h termen 
urm5toare. 

primei zile de lucru 













determinate conform alin. (3) cu coeficientul de corectie corespunzator, prevkut in 
urmiitorul tabel: 

(6) En cazul unui apartament amplasat intr-un bloc cu mai mult de 3 niveluri ~i 8 
apartamente, coeficientul de corectie p r e v h t  la alin. (5) se reduce cu 0,lO. 
(7) Valoarea impozabil5 a cMdirii determinat2 in urma apliclrii prevederilor alin. (1)-(6) 
se reduce in functie de anul termin5rii acesteia, dup5 cum urmeazl: 
a) cu 20% pentru cladirea care are o vechime de peste 50 de ani la data de 1 ianuarie a 
anului fiscal de referin@; 
b) cu 10% pentru clldirea care are o vechime cuprind intre 30 de ani gi 50 de ani, 
inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referin@. 

(8) En cazul cl5dirii utilizate ca locuinp a c5rei suprafa@ constnrit2 depggeqte 150 de 
metri pltrafi, valoarea impozabilg a acesteia, determinatii ̂ in urma aplidrii prevederilor 
alin. (1)-(7) se major& cu c%e 5% pentru fiecare 50 de metri p5trati sau fiacpune din 
acegia. 

ZONA 
Coeficient de CorecIie 

(9) fn cazul clidirii la care au fost executate 1ucrib-i de reconstruire, consolidare, 
modernizare, modificare sau extindere, din punct de vedere fiscal, anul terminsrii se 
actualize- astfel c5 acesta se consider2 ca fiind cel in care au fost terminate aceste 
ultime l u c f i .  

A 
2.60 

B 
2.50 

(10) Dac5 dimensiunile exterioare ale unei cl5diri nu pot fi efectiv mkurate pe conturul 
exterior, atunci suprafap construit.5 desmprat2 a clgdirii se determin5 prin inmulfirea 
suprafepi utile a cl5dirii cu un coeficient de transformare de 1.20 
(1 1) Pentru determinarea valorii impozabile a clTidirilor, stabilit2 pe baza criteriilor gi 
normelor de evaluare p r e v h t e  la alin. (3) din prezentele norme, se au in vedere 
instalatiile cu care este dotat2 clgdirea, respectiv: 
a) se incadred pentru aplicarea valorilor impozabile acele cladiri care sunt dotate, 
cumulativ, cu instalatii de ap& de canalizare, electrice gi de incllzire, dup5 cum u r m e d :  

- clHdirea se considera dotal% cu instalaGe de ap5 d a d  alimentarea cu ap5 se face 
prin conducte, dintr-un sistem de aductiune din refele publice sau direct dintr-o sursZ 
natural5 - put f"antfini4 sau izvor - in sistem propriu; 

- cladirea se consider5 c5 are instalatie de canalizare daci este dotati3 cu conducte 
prin care apele menajere sunt evacuate in reteaua publics; 

- cladirea se considers cH are instalatie electric5 dac5 este dotat5 cu &blaje 
interioare racordate la reteaua public5 sau la o sursi de energie electrid - grup 
electrogen, microcentral& instalatii eoliene sau microhidrocentral$ 

- cladirea se consider5 c l  are instalatie de inc5lzire dacl aceasta se face prin 
intermediul agentului termic - abur sau ap5 caldl de la centrale electrice, centrale termice 
de cartier, termoficare local5 sau centrale termice proprii - gi il transmit in sistemul de 
distributie in interiorul cliidirii, constituit din conducte gi radiatoare - calorifere, 
indiferent de combustibilul folosit - gaze, combustibil lichid, combustibil solid, precum 
$i prin intermediul sobelor incillzite cu gaze/convectoarelor; 
b) se incadred pentru aplicarea valorilor impozabile acele cl5diri care nu se reg5sesc in 
contextul mentionat la lit. a), respectiv cele care nu au nici una dintre aceste instalatii sau 
au una, d o d  ori trei astfel de instalatii. 
(12) ~ e n $ u n e a  cu privire la instalatiilor se face prin declaratie 
fiscal& 
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C 
2.40 

D 
2.30 




























































































































